
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2012

diligências não cumpridas, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
01/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0451/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 6/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento de MARLÚCIO ANTÔNIO CRUZ DA SILVA, em tese, 
em confronto com policiais civis, fato ocorrido em 05/04/11, no 
bairro do Tapanã, nesta capital, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0452/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 6/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça: ANTONIO GLENILSON MARINHO 
DE CASTRO e outro, da carceragem da SUItaituba, fato 
ocorrido em 17/10/12, o que ensejou a instauração do IPL nº 
467/2012.000246-3, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0453/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 6/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito com vítima fatal, ocorrido em 02/09/12, 
no município de Peixe-Boi, momento em que o veículo era 
conduzido pelo IPC ROSIVALDO HELENO ROSÁRIO LIMA, o qual 
teria, em tese, abandonado o plantão na DP de Tracuateua e se 
dirigia para outro município, conforme Despacho/COINT/CGPC 
de 24/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0454/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 6/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
MAURO LUIZ DE ALCANTARA FONSECA, face o TD de ROSILENE 
DE CARVALHO EVANGELISTA, a qual acusa, o servidor de 
ter, em tese, agredido fi sicamente seu fi lho a quando de sua 
apreensão na SUSacramenta, fato ocorrido em 11.02.11, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 08.09.12;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457258
PORTARIA Nº 1140/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 5/11/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0507/11-GAB/CGPC de 
05/10/11, que apurou as circunstâncias da morte do detento: 
Paulo Roberto da Silva, no interior do carcere da DP de Novo 
Progresso na madrugada de 07/06/11, fato que gerou o IPL 
nº 104/2011.000114-1, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
03/10/11 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0507/11-GAB/CGPC de 05/10/11, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1141/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0444/11-GAB/
CGPC de 30/08/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 
02 (dois) presos de justiça, da DP de Concórdia do Pará, no 
dia 11/07/11, fato que gerou o IPL nº 117/2011.000077-8; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0444/11-GAB/CGPC de 30/08/11, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1142/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0299/12-GAB/CGPC de 
13/08/12, que apurou as circunstâncias do furto da arma de 
fogo tipo pistola marca Taurus, 40SW, Série SCY 75576, Pat.: 
18334 e carregador contendo 09 (nove) projéteis, cautelada 
ao IPC HÉLCIO MANOEL DA COSTA PEDROSO, fato ocorrido 
em 05/06/2012, conforme BOP nº 00168/2012.004064-3 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao fato 
apurado, assim como, os objetos foram recuperados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0299/12-GAB/CGPC de 13/08/12, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1143/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0010/12-GAB/CGPC 
de 16/01/12, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
Justiça: Reginildo Lima da Costa e outros, da DP de Almeirim, 
em 18/10/11, fato que gerou o IPL nº. 00143/2011.000653-3, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0010/12-GAB/CGPC de 16/01/12, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1144/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0068/12-GAB/CGPC 
de 14/03/12, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: 
Liel Firmino da Silva, e outros, da DP de Concórdia do Pará, 
no dia 16.02.12, fato que gerou o IPL nº 00117/2012.00033-0, 

conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0068/12-GAB/CGPC de 14/03/12, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456778

PORTARIA: 1223/12
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTO NA DEAM.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
241423/SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2012 a 16/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456784

PORTARIA: 1217/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57690/JOSE ROBERTO CHAVES DE ARAUJO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5787750/MARIA VIRGINIA GRIMWOOD PINTO (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5553210/MARISETE NASCIMENTO DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
66370/PAULO ALVES DA SILVA (PP) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 02/11/2012 a 05/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456791

PORTARIA: 1218/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
51472410/ADNILSON BARROS DOS SANTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5410916/ANDRÉ DOMINGOS ANGRISANI BRICIO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5703930/EVANDRO COSTA DOS SANTOS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5333199/JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5203929/RUY PORTO MEDEIROS (DPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 02/11/2012 a 05/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456799

PORTARIA: 1219/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5206324/BENEDITO MAGNO COELHO COSTA (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (PAP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5234514/ISABEL CRISTINA F. MARCELINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5428149/JOCYCLEIA DA KARLA SOUZA DURANS (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5887089/MIGUEL ANGELO DA CONÇEIÇÃO RIBEIRO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
5600855/RUBENILSON DE SOUZA FREIRE (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012
55832/ZELMACY PIMENTEL DANTAS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 05/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


